
 
 
 
 
 
 
N. RP. __________ 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 42 Regolamento di Organizzazione) 

 
Io sottoscritto Funzionario incaricato attesto che copia del presente verbale 

viene pubblicata il giorno 13 OTT. 2023, per rimanervi per 15 giorni consecutivi, nel 

sito informatico di questo Comune (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 

69). 

 

 
Lì 13 OTT. 2023 

                   IL FUNZIONARIO INCARICATO 

 Paola Rossini * 
  (*documento firmato digitalmente) 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

C O M U N E   di  V I O N E 
PROVINCIA di BRESCIA 

 

P.zza Vittoria, 1 - 25050 Vione (BS) 
tel. 0364/94131-906154 - fax 0364/948528 E-mail uff.segreteria@comune.vione.bs.it cod. fisc.00837510171 

_____________________________________________________________________________________ 
 

DETERMINAZIONE N. 34 del Registro Servizio 

 

OGGETTO: COPERTURA ASSICURATIVA RESPONSABILITA’ CIVILE - PATRIMONIALE A 
                 FAVORE DEI RESPONSABILI DI SERVIZIO E DEI COMPONENTI LA GIUNTA 

                 COMUNALE. PERIODO 10/10/2023–10/10/2024. CODICE CIG Z153CC33ED. 

 
 

L’anno duemilaventitre il giorno dieci del mese di Ottobre 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMICO E FINANZIARIO 
 
 

RICHIAMATO: 
 

- il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000; 
 

- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 11 del 02.04.2016, 

esecutiva ai sensi di Legge; 
 

- il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi approvato ai sensi della Legge 15 

maggio 1997, n. 127, della Legge 16 giugno 1998, del D.Lgs 03 febbraio 1993, n. 29, come 

modificato dal D.Lgs 31 marzo 1998, n. 80, il cui ultimo aggiornamento è avvenuto con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 72 del 23.12.2020, dichiarata immediatamente 
esecutiva; 

 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 01 in data 02.01.2020, con la quale si è proceduto 

alla ricognizione e successiva riconferma dei Responsabili dei Servizi; 
 

- il decreto n. 112 in data 02.01.2020 con il quale il Sindaco ha proceduto alla nomina del 

responsabile del servizio economico e finanziario con decorrenza dalla predetta data e sino 

alla scadenza del mandato amministrativo, salvo revoca; 
 

 

- la deliberazione consiliare n. 08 del 08.04.2023, con la quale si è proceduto all’approvazione 
del Bilancio di Previsione per il corrente esercizio finanziario;  
 

la deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 08.04.2023 con la quale è stato approvato il piano 
di assegnazione degli obiettivi gestionali ed i relativi criteri operativi per l’anno 2023 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO: 

 

   RAVVISATA la necessità di dotare di adeguata copertura assicurativa della responsabilità 
civile e patrimoniale per i danni causati dall’Ente con “colpa lieve” i componenti la Giunta 

comunale (Sindaco e due Assessori) ed i seguenti Responsabili di servizio presenti nell’organico 

del Comune di Vione: 

  

   - Responsabile del servizio economico e finanziario: dipendente; 

   - Responsabile del servizio amministrativo-demografico: segretario comunale in convenzione; 
   - Responsabile del servizio tecnico e manutentivo: Sindaco; 

   -   Responsabile del servizio edilizia privata igiene e ambiente: dipendente incaricato area   

      tecnica; 

   

   
   CONSIDERATO che a seguito di specifica richiesta da parte dell’Amministrazione Comunale, 

la Società Nord Broker S.r.l. con sede in Darfo Boario Terme, società di brokeraggio consulente 

di questa Amministrazione in materia assicurativa, ha provveduto a formulare in data  

25.09.2023 il seguente preventivo relativo alla sottoscrizione di polizza con i Lloyd’s Insurance 

Company S.A. di Londra, unica compagnia operante sul mercato disponibile a stipulare contratti 

assicurativi di responsabilità civile a favore di funzionari pubblici: 
 

-  Massimale Euro 1.000.000,00 (per sinistro) 
                    Euro  4.000,000,00 (in aggregato annuo) 

mailto:uff.segreteria@comune.vione.bs.it


 

 

- Retroattività : illimitata 

- Regime temporale:  Claims Made 

- Postuma : anni due 
- Franchigia :Euro 2.500,00 per sinistro  

- Premio annuo lordo: Euro 3.399,91 

- Durata della copertura : annuale senza tacito rinnovo 

 
    RITENUTA equa e vantaggiosa la proposta presentata dalla Società NORD BROKER s.r.l.; 

 

    RAVVISATA la necessità di provvedere in tale senso e disporre la stipula di apposito 

contratto assicurativo a favore dei soggetti interessati; 
 

    RITENUTO pertanto dover procedere all’assunzione dell’impegno di spesa per l’anno 

2023 pari ad Euro 3.399,91 relativo agli oneri di cui al presente atto imputandolo al capitolo 

111110 del corrente Bilancio di Previsione che presenta la necessaria disponibilità; 

 

    VISTO il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa 
espresso dal Ragioniere comunale ai sensi dell’art. 151 – 4° comma, dell’art. 153 – 5° comma 

e dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 come introdotto dal D.L. n. 174/2012 

 
DETERMINA 

 

1. STIPULARE per le ragioni espresse in narrativa con la Compagnia Lloyd’s Insurance 
Company S. A. di Londra, mediante la Società di brokeraggio NORD BROKER S.r.l. con sede 

in Darfo Boario Terme, apposito contratto assicurativo a copertura della responsabilità civile 

e patrimoniale dei componenti la Giunta comunale (Sindaco e due Assessori) e dei seguenti 

responsabili di servizio operanti nel Comune di Vione e secondo le condizioni in premessa 

specificate: 
 

   - Responsabile del servizio economico e finanziario: Sig.ra Angela Chiappini; 

   - Responsabile del servizio amministrativo e demografico: Sig. Caforio Onofrio 

   - Responsabile del servizio tecnico e manutentivo: Sig. Mauro Testini; 

 - Responsabile del servizio edilizia privata igiene e ambiente: Sig. Michele Beltracchi; 

  
2. IMPUTARE a carico del capitolo di bilancio 111110 del corrente bilancio di previsione che 

dimostra di essere sufficientemente disponibile la spesa complessiva di Euro 3.399,91; 

 

3. IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n 267/2000 e del principio 

contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono 
esigibili: 
 

 
 

 

4.   DARE ATTO che al pagamento della suddetta spesa si provvederà mediante emissione di 

mandato di pagamento ai sensi dell’art. 25 del Regolamento di Contabilità;  

 

 

5. DARE ATTO, altresì, ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/1990 sul procedimento 
amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto illegittimo e venga dal 

predetto direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 

Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare rilievi in ordine alla legittimità della 

determinazione in argomento entro trenta giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio on-

line; 

 

6. COPIA della presente viene trasmessa al Sindaco, al Segretario comunale ed al Messo 

Comunale ai sensi dell'art. 26 del vigente Regolamento di organizzazione degli uffici comunali; 
 

7.  DI ATTESTARE infine, per il controllo di cui all’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 come 

introdotto dal D.L. n. 174/2012, la regolarità tecnica del presente atto e la correttezza dell’azione 

amministrativa. 

 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

ECONOMICO E FINANZIARIO 

    F.to  Chiappini Angela 

 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
   Il Responsabile del Servizio finanziario Chiappini Angela, in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente, rilascia PARERE FAVOREVOLE. 
 

  Vione, 10.10.2023                                                       Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                                   F.to   Angela Chiappini 

 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

   

 Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 

Impegno Data Importo Capitolo FPV Esercizio 

211 10.10.2023 Euro  3.399,91 111110 ***** 2023 

 Vione, 10.10.2023                                                              Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                           F.to   Angela Chiappini 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 183, comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 

Eserc. Finanz. 2023  

Missione 01 Programma  11 Titolo  1 Macroaggregato 10 UEB 111110 

Creditore Nord Broker srl 

Codice fiscale 02538210986 

CIG/CUP Z153CC33ED 

Importo 
complessivo 

 €  3.399,91 Importo al netto 
dell’IVA 

==== 


